
 
 
 
 

 
I.C. ‘P.VANNUCCI’ 

P.ZZA MARCONI, 06062 Citta’ Della Pieve (PG) 
Tel. 0578298018 Mail: pgic82100x@istruzione.it - PEC: pgic82100x@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94091440548 - C.M.: PGIC82100X - C.U.U.: UFKB2V 

 

 

Prot. N. vedi segnatura      Città della Pieve, 07/11/2022 
      

Al sito Web 
Agli atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 
50/16 mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - 
Implementazione e standardizzazione del Sito web - Avviso Misura 1.4.1. ”Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici” Scuole Aprile 2022 - PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE1 - COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” 
 
CUP: H91F22000650006  
SIMOG CIG: 947808070B 

 

IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n˚ 165, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente della repubblica n˚ 275/99 concernente norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale N˚ 129 del 28 agosto 2018, recante regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo−contabile delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO l’Avviso pubblico del 26/04/2022 per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza − Missione 1 − 
Componente 1 − Investimento 1.4. “Servizi e cittadinanza digitale” MISURA 1.4.1 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” SCUOLE (Aprile 2022); 

VISTA  la candidatura n. 10265 inoltrata da questa Istituzione Scolastica in data 
16/05/2022; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " P.VANNUCCI "  CITTA' DELLA PIEVE (PG)   Protocollo 0009693 del 07/11/2022



 
 
 
 

VISTO il Decreto n. 33 − 1/2022 − PNRR del 30/06/2022 con il quale è stato assegnato a 
questa Istituzione Scolastica il finanziamento per complessivi euro 7.301,00; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 
147 del 07/02/2022; 

RAVVISATA la necessità di completare il percorso di transizione digitale dell’Istituto migliorando 
la qualità dei servizi offerti al personale e più in generale alla comunità scolastica 
creando un sito web scolastico che risponda ai bisogni degli utenti, con interfacce e 
strutture informative semplici da usare e navigare. Lo scopo è di fornire a studenti, 
genitori e tutta la comunità scolastica un solido punto di riferimento per trovare 
con facilità tutte le informazioni di cui hanno bisogno;  

RITENUTO      che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50  come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 

EFFETTUATA   una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che 
si intende acquisire, da cui emerge che non esistono Convenzioni Consip attive che 
soddisfano le esigenze scolastiche (prot. N.  9689 del 07/11/2022); 

VALUTATA l’Offerta progettuale del Gruppo Spaggiari Parma S.P.A che, analizzando le 
caratteristiche degli Istituti Comprensivi ha definito un kit composto da: Sito Prima 
Visione Web + 4 Moduli; 

TENUTO CONTO che l’Istituto ha già in uso con il Gruppo Spaggiari Parma il Registro Elettronico 
Classe Viva, la Segreteria Digitale ed il software per la gestione del personale; 

TENUTO CONTO che il preventivo del Gruppo Spaggiari Parma S.P.A. per la realizzazione del 
progetto Prima Visione Web è sostenibile e finanziabile con le risorse assegnate 
dall’Avviso Pubblico 1.4.1 “Esperienze del cittadino”; 

CONSIDERATO altresì che la verifica di regolarità contributiva della Ditta in parola tramite 
piattaforma dedicata DURC online ha dato esito positivo; 

RITENUTO altresì di non dover applicare le disposizioni di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 
(garanzie provvisorie) in considerazione della tipologia e specificità della procedura 
di incarico e del fatto che non ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 
richiesta; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
Z3A3845599 generato dal sistema SIMOG dell’ANAC; 



 
 
 
 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte 
alle verifiche art.80; 

 
DETERMINA 

 
- tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente     

provvedimento; 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 l’affidamento 

tramite ODA su Mepa della realizzazione di quanto previsto dal PNRR 1.4.1 “Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022, all’operatore economico Gruppo 
Spaggiari Parma S.P.A. Via Ferdinando Bernini, 22/a 43126 Parma (PR) (P. Iva 
00150470342), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 5.984,43 IVA esclusa 
(pari a € 7.301,00 IVA inclusa); 

-  il sito web dovrà essere ridisegnato secondo le modalità descritte nel paragrafo 
“Implementazione del modello di sito per le scuole”, aderendo al “Pacchetto scuola online” 
previsto dall’Allegato 2 dell’Avviso PNRR 1.4.1 e secondo quanto previsto dal paragrafo 
“Raggiungimento dell’obiettivo di conformità al modello sito per le scuole” dell’Allegato 2; 

-  di autorizzare la spesa complessiva € 7.301,00 IVA inclusa, da imputare sulla scheda 
finanziaria A.1.9 dell’esercizio finanziario 2022; 

-  di nominare la sottoscritta Prof. Caterina Marcucci quale Responsabile Unico del 
Procedimento; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi   della normativa sulla trasparenza, ed in particolare all’albo online, amministrazione 
trasparente. 

 
  Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Caterina Marcucci 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-11-07T16:08:12+0100




